АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.08.2023 года № 42

сл. Новохарьковка
	О внесение изменений в постановление администрации Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 18.07.2016 № 98 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях постановки на учёт и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»»

На основании протеста прокуратуры Ольховатского района от 20.06.2023 № 2-1-2023, в целях приведения нормативных правовых актов администрации Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим законодательством, администрация Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 18.07.2016 № 98 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях постановки на учёт и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»» (в редакции от 02.04.2018 № 14) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.2.2. раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.2.2. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденный решением Совета народных депутатов Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 28.07.2023 года № 29».
1.2. Пункт 2.6.1. раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем:

1) заявление о признании граждан малоимущими, подписанное лично дееспособными заявителем и членами семьи, ограниченно дееспособными с согласия попечителей, законными представителями недееспособных членов семьи (образец заявления приведен в приложении N 2 к настоящему Административному регламенту);

2) документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи;

3) свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

4) свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;

5) документы, выданные (оформленные) в ходе гражданского судопроизводства, в том числе решения судов общей юрисдикции;

6) документы, подтверждающие доходы гражданина и членов его семьи, указанные в части 1 статьи 4 настоящего Закона Воронежской области. Граждане, не имеющие возможности подтвердить документально какие-либо виды своих доходов, за исключением доходов от трудовой и индивидуальной предпринимательской деятельности, вправе самостоятельно декларировать такие доходы в заявлении о признании малоимущими, при этом ответственность за достоверность указанных сведений несут указанные граждане.
7) документы, не находящиеся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления, подведомственных им организациях, содержащие сведения о стоимости имущества, указанного в части 1 статьи 5 настоящего Закона Воронежской области (при наличии в собственности гражданина и членов его семьи соответствующего имущества).

Документы, представляются в подлинниках или в копиях, заверенных в установленном порядке органами государственной власти или органами местного самоуправления, организациями, выдавшими соответствующие документы, либо нотариально засвидетельствованных по желанию гражданина.

В электронной форме заявление представляется с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) Портала Воронежской области.
Перечень документов перечислен в приложении N 3 к настоящему Административному регламенту.».
1.3. Пункт 2.6.2. раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг:

С согласия заявителя и членов его семьи в порядке межведомственного информационного взаимодействия осуществляется получение (в том числе в электронном виде) документов (копий документов) или сведений из органов государственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся соответствующие документы (копии документов), сведения, необходимые для признания граждан малоимущими, в том числе:

- сведений из Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества, а также на имевшиеся у них в течение пяти лет, предшествующих дате подачи заявления о признании гражданина и членов его семьи малоимущими, объекты недвижимого имущества;
- адресно-справочная информация из территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о лицах, проживающих совместно с заявителем;

- документов из организации (органа) по государственному техническому учету и технической инвентаризации объектов капитального строительства о наличии (отсутствии) недвижимого имущества в собственности у гражданина и членов его семьи до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним";
- документов из налоговых органов, подтверждающих сведения о категории принадлежащего гражданину и членам его семьи на праве собственности налогооблагаемого движимого имущества, определяемой для целей исчисления налоговой ставки по транспортному налогу;

- документов, содержащих сведения о стоимости принадлежащего имущества (при наличии в собственности гражданина и членов его семьи соответствующего имущества).».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном издании органов местного самоуправления Новохарьковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Новохарьковского
 сельского поселения                                                                Г.А. Кулишенко